C nibus stelliferis. Concordia ista moderatur elementa justis legibus, ut humida contraria alternis cedant siccis, et frigida ineant pacem cum calidis ; ignis suspensus evoleat sursum et terra ponderosa subsistat deorsum sua gravitate. His legibus annus florum parens emitit odores tempestate tepida veris, æstas calida coquit messem, autumnus revertitur onustus pomis, pluvia cadens aspergit hiemem. Hæc tempestes nutrit producique corpus omne quod agit vitam in mundo ; sed eadem tempestes tollit et occultat idem corpus vivens,

NOTÆ.

2. Para solers cernere mente.] Mente omnibus præjudiciis exuta clare et distincte cognoscere, divinam nimirum Providentiam, bujus autem Providentia, judge Philosophia, argumenta sunt ipsæ naturæ leges, quas videmus observari, primum quidem in sideribus, deinde in elementis, postea in ipsis anni tempestatis, denique in omnibus corporibus viventibus ; de quibus seorsum Philosophia dictura est.

5. Servant sidera pacem.] I. Prædictæ Providentia leges observantur in sideribus, nimirum in sole, luna, Ursa, Lucifero et cæteris stellis. Nam, quamvis sola sit corpus lucidum, ut ignis haberet possit, juxta illud Eccli. XLIII : *Sol excursus montes, radios ignes exsufflans*; luna vero ita corpus opacum, ut nisi alieno lumine reluceat, frigida potius quam calida haberet debeat, sol tamen ita movetur, ut lunæ circumuum non impedit. Similiter Ursa polo, cui nomen dedit, vicina ita movetur circa eundem polum, ut occidentibus cæteris sideribus nunquam occidat. Nec secus **D** Venus, quæ alternis noctem diemque prænuntiat mane Lucifer, sero Vesper, nihil obstantibus cæteris astris constantissime suas alternat vices. Usque adeo verum est sidera prescriptas Providentia leges observare. Sed de Lucifero metro 5 lib. 1, de Ursa metro 5 lib. iv, et de sideribus, quæ cum occidunt, poetis dicuntur oceano mergi, passim dictum est.

19. Hæc concordia, etc.] II. Eadem leges Providentia servantur in elementis. Elementum dicitur corpus dividuum, quod ita formatum est, ut ex ipso cætera componantur. Vulgo quatuor admittuntur elementa, nempe ignis, aer, aqua et terra ; quæ tum qualitatibus, quas vocant alteratrices, cum qualitatibus, quas dicunt motrices inter se pugnare perhibentur. Qualitates alteratrices, inquiunt, sunt calor, frigus, humor et siccitas. Qualitates autem motrices sunt levitas et gravitas. Non agitur hic nisi de concordia ejusmodi elementorum, sive ratione qualitatum alteratricium, quæ sic exprimitur (*cedant humida siccis, jungantque fidem frigora flammis*) sive ratione quali-

tatum motricium, quæ ita notatur (*Pendulus ignis surgat in altum, Terræque graves pondere sidant*).

25. Iisdem causis, etc.] III. Iisdem Providentia legibus quatuor anni tempitates, nimirum veræstas, autumnus et hiems sibi invicem succedunt. Ver suo tempore flores odoresque emitit. Æstas suo fervore messes siccata. Autumnus pomis onustus subit; tandemque hiems ab imbris, sive àrè rōi vey, pluvere, dicta, pluviis agros irrigat : quæ omnia evidenterissime hic proponuntur.

30. Hæc tempestes, etc.] IV. His etiam divinæ Providentia legibus corpora viventia primum quidem in utero formata aluntur, deinde in auras prodeunt, tandemque peracto vite cursu moriuntur : quod admirabile quidem est generatim, sed longe admirabilius speciatim spectatum.

34. Sedet interea, etc.] V. Philosophia docet, illas corporum vicissitudines oriri a Deo providente. Hinc Deus ab eadem Philosophia vocatur conditor, moderator, rex, dominus, fons, origo, lex et sapiens arbiter : ut scilicet his nominibus eam quam insitam habemus Dei ideam notionemve, sed perturbationibus obscuratam, et veluti sopitam illustrat, suscitque : hac quippe idea seu potius Deo ipso docente, tandem aliquando cognoscemus solum Deum esse propriæ causam prædictorum motuum quos miramus, sive in sideribus, sive in elementis, sive in aliis ejusmodi corporibus : sicut non minus pie quam docte demonstravit auctor libri de Inquisitione veritatis. Hinc eadem Philosophia nunc docet, non solum quietem, sed etiam motum corporum, imo et modos quibus corpora moventur, esse ab ipso Deo providente. Sistit retrahens ac raga firmat : ecce quietem, motu concitat ire : ecce motum ipsum ; rectos revocans ius, flexos iterum cogat in orbes : ecce modos motus. Atque ne putares Deum id officii commisso natura cvidam, formæ, qualitatibus, accidentibus et cæteris ejusmodi, Philosophia addit, fore ut, nisi Deus ipse hæc præstaret, quæ nunc stabilis continet ordo, discepta suo fonte fatiscant.

Rex et dominus, fons et origo,
Lex et sapiens arbiter aequi,
Et quæ motu concitat ire,
Sistit retrahens, ac vaga firmat.

- 40** **303** Nam nisi rectos revocans itus,
Flexos iterum cogat in orbes,
Quæ nunc stabilis continet ordo,
Dissepta suo fonte faticant.
Hic est cunctis communis amor,
45 Repetuntque boni fine teneri.
Quia non aliter durare queunt,
Nisi converso rursus amore
Refluant causæ, quæ dedit esse.

304 PROSA VII.

ARGUMENTUM. — Sic ergo, inquit *Philosophia*, omnis fortuna, sive hæc prospera fuerit, sive adversa, ut pote quæ a Deo providente oritur, ad ipsum Deum refertur, ut sit bona, nec nisi abutentium vitio mala: sic probos prospера remunerare, adversa exercere; improbos vero adversa punire, prospера emendare debet.

Jamne igitur vides, quid hæc omnia, quæ diximus, consequatur? Quidnam? inquam. ^a Omnem, inquit, bonam prorsus esse fortunam. Et ^b qui, inquam, fieri potest? Attende, inquit, cum omnis fortuna vel jucunda, vel aspera, tum remunerandi exercendive (5) bonos, tum puniendi corrigendive improbos causa deferatur; omnis bona est, quam vel justam constat esse, vel utilem. Nimis quidem, inquam, vera ratio;

INTERPRETATIO.

illud delens morte ultima. Interim Deus, sumimus omnium creator, sedet, et disponens moderatur veluti frenis res omnes, ipse princeps, dominus, principium, origo, lex et prudens moderator aequi; ac quæcumque dat motu cieri, hæc continens moratur firmatque commota. Nisi enim Deus prohibens titiones rectas, rursus promoveret circuitiones, ea quæ jam cohærent serie firma, a suo principio avulsa perirent. Hoc est studium commune omnibus, omnia student teneri fine boni: quoniam quæ Deus condidit, hæc non possunt aliter perseverare, nisi amore iterum converso quidam fat

A et, si quam paulo ante docuisti Providentiam satumve considererem, firmis viribus nixa sententia. Sed eam, si placet, inter eas quas ^c inopinabiles paulo ante posuisti, (10) numeremus. ^d Qui? inquit. Quia ^e id hominum sermo communis usurpat, et quidem crebro, quorumdam malam esse fortunam. Visne igitur, inquit, paulisper vulgi sermonibus accedamus, ne nimium velut ab humanitatis usu recessisse videamur? Ut placet, inquam. **305** ^f Nonne igitur bonum censes esse, quod prodest? Ita est, inquam. Quæ vero aut exercet, aut corrigit, prodest. Fateor, inquam. Bona igitur. ^g Quidni? Sed hæc eorum est, qui vel in virtute positi, contra aspera bellum gerunt, vel a vitiis declinantes, virtutis iter arripiunt. (^h) Negare, inquam, nequeo. Quid vero jucunda, quæ in præmium tribuitur bonis, num vulgus malam esse decernit? Nequaquam: verum uti est, ita quoque esse optimam censem. Quid reliqua, quæ, cum sit aspera, justo supplicio malos coercet, num bonam populus putat? In omnium, inquam, quæ excogitari possunt, judicat (10) esse miserrimam. Vide igitur ne opinionem populi sequentes quiddam valde ⁱ inopinabile ^k confecerimus? Quid? inquam. Ex his enim, ait, quæ concessa sunt, ⁱ evenit eorum quidem, qui vel sunt in possessione, vel in provectu, vel in adiectione virtutis, omnem, quæcunque sit, bonam; in improbitate vero manentibus, omnem pessimam esse (15) fortunam. Hoc, inquam, verum est, tametsi nemo audeat

C circuitus causarum.

- ^a Utramque fortunam, nempe prosperam et adversam esse bonam.
- ^b Quomodo.
- ^c Incredibiles.
- ^d Quare.
- ^e Ita homines vulgo loquuntur, et quidem saepius.
- ^f Quare non?
- ^g Incredibile.
- ^h Initulerimus.
- ⁱ Consequitur.

NOTÆ.

46. *Hic est cunctis communis amor.]* Amor proprius non est nisi mentis, huc, quo Deus saltem generaliter impellit, propendens; sed, propter quandam similitudinem, amor dicitur etiam corporum, quatenus illa huc etiam, quo Deus impellit, sed mente humana rectius tendunt. Quare cum Deus non agat nisi propter semetipsum, hæc corpora Deus non impellit nisi ad se: unde eadem corpora, ut pote quæ student hoc pacto boni fine teneri, ad Deum pariter tendunt. Sicque sit circuitus causarum primæ scilicet causæ et finis ultimi; quatenus omnia, quæ orientur a Deo tanquam a causa prima, revertuntur ad ipsum Deum tanquam ad finem ultimum; ita ut sine illo cum amoris tum causarum circuitu quæ Deus dedit esse, hæc aliter durare non possent.

¹ *Inopinabiles.]* Incredibiles, et, ut loquitur Cicero, paradoxas. Scilicet vulgus præcipitatione et præjudicio judicans, id putat incredibile, quod sapientibus clara et distincta cognitione judicantibus verissimum certissimumque videtur: cuius rei plura sunt exempla apud philosophos, ut de lumine, de coloribus, et cæteris ejusmodi. Sic ergo id hominum sermo communis usurpat, et quidem crebro, quorumdam malam esse fortunam. Quare *Philosophia*, ipsius vulgi sermonibus utens, probat omnem fortunam esse bonam, nec nisi

abutentium vitio malam aliquam esse.

D ² *Nonne igitur bonum, etc.]* I. *Philosophia* probat vulgo omnem fortunam esse bonam argumento, quod vocant ad hominem. Cum utile, quoddam sit genus boni, etiam vulgo, cui familiare est, bonum aliud honestum, aliud jucundum, aliud utile censeri, idcirco quidquid utile est, illud, etiam vulgo, bonum habebatur necesse est. Atqui fortuna utraque utilis est, quippe quæ aut exercet aut corrigit. Nimurum fortuna omnis vel proborum est vel improborum; quæ rursus vel adversa solet baberi vel prospera. ¹ Si hæc fortuna adversa fuerit proborum, eorum videlicet qui virtutem colunt, hæc iisdem prodest, aut ad ipsos absolvendos a peccatis præteritis, aut ad ipsos a futuris servandos, aut ad eosdem ad virtutem majorem promovendos. ² Si eadem fortuna prospera fuerit eoruinde proborum, hæc vulgi etiam opinione optima est, non solum quia merces est virtutis præteritæ, sed etiam quia ejusdem virtutis futuræ materia est. ³ Si fortuna adversa fuerit improborum, hæc justum est vitiorum supplicium præteriorum et futurorum frenum. ⁴ Si fortuna prospera fuerit ipsorum improborum, hæc non nisi illorum vitio mala est: nam

consiteri. Quare, inquit, ita vir sapiens moleste ferre A non debet, quoties in fortunæ certamen adducitur : ut virum fortem non deceat indignari, quoties incre- puit bellicus tumultus. Utrique enim, huic quidem gloriæ propagandæ, fili vero confirmandæ sapientiae difficultas ipsa, materia (20) est. Ex quo etiam ^a vir- tus vocatur, quod suis viribus nitens non supereretur adversis. Neque enim vos in ^b proiectu positi virtutis, ^c diffinire deliciis, et ^d emarcescere voluptate venistis, prælium cum omni fortuna nimis acre ^e conseritis, ne vos aut tristis opprimat, aut jucunda corrumpat : firmis ^f medium viribus occupate. Quidquid autem (25) infra subsistit, aut ultra progreditur, habet contemptum felicitatis, non habet premium laboris. 306 ^g In vestra enim situm manu, qualem vobis fortunam formare malitis. Omnis enim, que videtur aspera, nisi aut exercet, aut corrigit, punit.

INTERPRETATIO.

^a Virtus a viribus est appellata.

^b Progressu.

^c Abundare.

^d Putrescere.

^e Committitis.

^f Mediocritatem, in qua virtus versatur, tenete.

Agamemnon Atrei filius, postquam militavit in Tro-

307 METRUM · VII.
ARGUMENTUM. — *Philosophia probat exemplis Aga- mennonis, Ulyssis et Herculis, homines optatis non frui, nisi post exantatos multos labores.*

Bella bis quinis operatus annis
Ultor Atreides, Phrygiae ruinis
Fratri amissos thalamos piavit.
Ille dum Graiae dare vela classi
Optat, et ventos redimit cruento,
Exuit patrem, miserumque tristis
Föderat gnata jugulum sacerdos.
308 Flevit amissos Ithacus sodales,
Quos ferus, vasto recubans in antro,
Mersit immani Polyphemus alvo.
Sed tamen, cæco furibundus ore,
Gaudium moestis lacrymis rependit.
Herculem duri celebrant labores;
Ille Centauros domuit superbos,

B Janos decem annis, rastata Troja ulciscendo piarit uxorem sui fratris Menelai raptam a Paride; sed ante idem Agamemnon volens dare vela navibus Græcis redimesque venitos (qui ipsi negabantur propter cervum Dianæ ab ipso occisum) sanguine effuso, depositus pietatem paternam, et ipse sacerdotis officio functus, jugulavit moestus Iphigeniam suam miseram filiam.

NOTÆ.

¹ In vestra situm manu, etc.] II. Philosophia ostendit, fortunam nullam esse malam nisi abutentium vitio : quia que bona, sunt extra hominis voluntatem, hæc pro bona, aut mala ejusdem hominis voluntate, bona censeri possunt aut mala. Voluntas quippe in moribus præcipue spectatur. Atqui fortuna, sive prospera, sive adversa, ut patet ex dictis, bonum est extra hominis voluntatem existens. Hæc igitur fortuna ita bona, ut nisi abutentium mala voluntate, aut vitio nunquam sit mala : quare cum improbi, quatenus in sua improbitate perseverant, sua semper abutantur prospera fortuna, idcirco Philosophiacludit omnem improborum fortunam esse pessimam : proborum vero semper bonam : quia omnis fortuna, que probis videtur aspera, hos, nisi exercet aut corrigit, punit : neque hi etiam probi, ad æternam felicitatem nisi fortuna, que iisdem videtur aspera, perveniunt : siquidem

Quod dicitur *Sapphicum*. Carmen constans ex uno genere versuum, quorum quilibet coreuni, spondeum, dactylum, et duos coreos habet. Clauditur tamen hoc carmen versu Adonio, qui dactylo et spondeo constat, quique post tertium quemque versum Sapphicum, ponit solet.

1. *Bella bis quinis*, etc.] I. Philosophia probat exemplo Agamemnonis, hominem non frui optatis, nisi post susceptos toleratosque multos labores. Nimirum Paris, Priami regis Trojanorum filius, instruta classe in Græciam profectus ad Menelaum Spartæ regem pervenit, Helenamque ejus uxorem rapuit : quod inique serens Agamemnon Atrei filius et prædicti Menelai frater, convocatis Gracie principibus transfretavit in Phrygiam, Trojam obsedit, eamque post decennale bellum dolo captain, ferro et igne populatu est. Sed idem Agamemnon Trojam obcessus, cuin ad Aulidem Boëotiae portum venisset, ibique suum exercitum recenseret, Diana cervum ignarus occidit : quamobrem Diana irata, immissa pestilentia, ventus suppressit. Consuluerunt oraculum, a quo responsum est, nou ante pacificatos fore deos, quam Iphigenia Agamemnonis ipsius filia immolata fuisset. Obscuruit pater, ipsiusque sacerdotis officio functus,

sæpe fugam Danai Troja copiere relicta Moliri : et longo fessi discedere bello, Fecissentque uitiam ! Sæpe illos aspera ponti Interclusi hiems, et terruit austri euntes. Præcipue, cum jam bic irabibus contexit acernis Staret equus, totu sonuerunt æthere nimbi. Suspensi Eurypilum scutatum oracula Phœbi Mittimus ; isque adytis hæc tristia dicta reportat : Sanguine placasti ventos, et virginè cesa Cum primum Iliacas Danai venistis ad auras.

8. *Flevit amissos Ithacus sodales*.] II. Eadem Philosophia probat exemplo Ulyssis, hominem non ante perfundi lætitia, quam tristitia affectus fuerit. Scilicet Ulysses rex Ithacæ et Dulichii insularum, de quo jam locuti sumus metro 5 hujus libri, inter alias suos casus in Siciliam delatus est, et antrum cuiusdam Cyclopis una cum sociis suis ingressus. Cyclops ille Polyphemus dictus, srebatur Neptuni filius, ingenti corpore prædius, sed uno duntaxat oculo, quem in fronte habebat. Devoraverat jam quosdam ex comitibus Ulyssis, reliquos codem mortis genere perempturus, cum Ulysses sibi non minus quain superstites bus sociis metuens, Polyphemum inebrivavit altoque sopore obrutum clava, aut adusto stipite, excavavit; tum socios et semetipsum sub arietum villis implicuit, tandemque omnes una cum grege ex antro egressi tantam habuerunt lætitiam, quantam tristitiam ex parte sociorum, et suo periculo conceperant.

15. *Herculem duri celebrating labores*.] III. Philosophia exemplo Herculis, probat non comparari celum nisi post superatos plures terra: labores. Hercules quippe Jovis, et Alcmenæ filius, Junoni propterea sic invisus fuit, ut novis periculis semper, agente eadem Junone, fuerit objectus. Ut ab aliis, sic a Philosophia nunc referunt duodecim Herculis labores, sed alio et genere et ordine.

14. *Ille Centauros*, etc.] Primus Herculis labor. Centauri Thessalizæ populi secus Pelion montem habitantes, qui quod primi equos donare, et ex illis pugnare coepirint, ab aliis gentibus seu monstra.

- 15 **309** Abstulit scævo spolium leoni,
Fixit et certis volucres sagittis :
Poma cernenti rapuit draconi,
Aureo lævam gravior metallo :
Cerberum traxit triplici catena.
20 Victor immitem posuisse fertur
Pabulum scævis dominum quadrigis.
310 Hydra combusto periit veneno,

- A** **Fronte turpatus Achelous amnis,**
Ora demersit pudibunda ripis.
25 **Stravit Antæum Libycis arenis,**
Cacus Evandri satiavit iras,
Quosque pressurus foret altus orbis
Seiger spumis humeros notavit.
Ultimus cælum labor irreflexo
50 Sustulit collo, pretiumque rursus